UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:           /UBND-KT

V/v khắc phục tình trạng ô nhiễm

nguồn nước của Nhà máy nước

thành phố Sơn La

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày          tháng        năm 2020

Kính gửi:

- Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 2199/QĐ-

UBND ngày 07/11/2020 của UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Báo Sơn La;

- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh;

- UBND thành phố Sơn La;

- UBND huyện Thuận Châu;

- Công ty cổ phần cấp nước Sơn La.

Theo báo cáo của Công ty cổ phần cấp nước Sơn La: Nhà máy cấp nước số

01 thành phố Sơn La buộc phải dừng hoạt động từ 15h ngày 04/12/2020 do tình

trạng ô nhiễm nguồn nước đầu vào của nhà máy dẫn đến tình trạng ngừng cấp nước

một số phường trong khu vực thành phố Sơn La. Để khẩn trương khắc phục tình

trạng ô nhiễm nguồn nước của Nhà máy nước số 01, thành phố Sơn La, đảm bảo

cấp nước an toàn phục vụ sinh hoạt của người dân thành phố. Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến chỉ đạo cụ thể như sau:

1. Giao Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày

07/11/2020 của UBND tỉnh (gọi tắt là Đoàn kiểm tra): tăng cường phối hợp với

Công an tỉnh, UBND thành phố Sơn La, UBND huyện Thuận Châu tăng cường

kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giám sát việc xử lý nước thải của các cơ sở chế biến

cà phê khu vực đầu nguồn của Nhà máy cấp nước số 01, thành phố Sơn La (bao

gồm các cơ sở chế biến tập trung và cơ sở chế biến quy mô hộ gia đình). Kiên

quyết xử lý vi phạm, đình chỉ hoạt động của các cơ sở không có hệ thống xử lý

nước thải theo quy định. Báo cáo với UBND tỉnh trước 17h hàng ngày.

2. Giao UBND thành phố Sơn La, UBND huyện Thuận Châu phối hợp

với Đoàn kiểm tra của UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ được giao tại mục. Bố trí

lực lượng giám sát liên tục đối với các cơ sở bị buộc phải đình chỉ hoạt động

theo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra.

 2

3. Giao Sở Xây dựng - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn

tỉnh chỉ đạo Công ty cổ phần cấp nước Sơn La có giải pháp đảm bảo duy trì cấp

nước cho địa bàn thành phố.

4. Sở Thông tin, truyền thông, Báo Sơn La, Đài PTTH tỉnh cử phóng viên

phối hợp với Đoàn kiểm tra của tỉnh cung cấp kịp thời thông tin về xử lý ô nhiễm

môi trường, kết quả khắc phục tình trạng ô nhiễm nguồn nước của Nhà máy cấp

nước số 01 thành phố Sơn La. Không để xảy ra tình trạng thông tin không chính

xác, gây hoang mang trong nhân dân.

Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, UBND thành phố Sơn La, UBND huyện

Thuận Châu khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Chánh văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT - Biên KTN. 16 bản.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Huy Anh

		2020-12-05T11:07:22+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-12-05T14:05:58+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-12-05T14:06:14+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-12-05T14:06:14+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-12-05T14:06:15+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!